ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 35/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  A Mesa Diretora desta Câmara de Vereadores, com
fundamento no artigo 207, § 2º, do Regimento Interno e, após ouvido o douto Plenário, requer o envio
de  Moção  de  Aplauso  aos  paratletas,  comissão  técnica  e  equipe  de  apoio  que  representaram com
excelência o Município de Itajaí na edição de 2025 dos Jogos Abertos Paradesportivos de Santa Catarina
– PARAJASC, Contamos com o apoio dos nobres Vereadores para a aprovação desta homenagem, a ser
entregue pessoalmente aos representantes do empreendimento, em Sessão desta Casa Legislativa.

JUSTIFICATIVA:

Itajaí  participou  com  uma  delegação  composta  por  158  paratletas  que  disputaram  diversas
modalidades e conquistaram resultados expressivos, assegurando 22 troféus e o vice-campeonato
geral entre os 74 municípios catarinenses participantes. Além disso, o município obteve o 1º lugar no
segmento de Deficiência Física (DF) e o 3º lugar no segmento de Deficiência Visual (DV),
demonstrando a força e diversidade de seus atletas.
Entre  as  conquistas  mais  relevantes,  destacam-se  os  títulos  de  campeão  na  Bocha  Paralímpica
Masculina (DF), Bocha Andante Masculina (DF), Bocha Cadeirante Masculina (DF), Xadrez
Feminino  (DA),  Xadrez  Masculino  (DF),  Tênis  de  Mesa  Feminino  (DI),  Tênis  de  Mesa
Masculino  (DF)  e  no  Ciclismo  Masculino  e  Feminino  (DF),  além  de  várias  medalhas  em
modalidades como atletismo e natação. Nomes como Carlos Marcelo Espíndola, campeão no xadrez
DV  masculino,  e  Carolini  Furtado,  destaque  no  xadrez  DA  feminino,  simbolizam  o  talento  e  a
dedicação dos atletas itajaienses.
Essa conquista é resultado do trabalho conjunto da Fundação Municipal de Esportes e Lazer de
Itajaí (FMEL), dos técnicos, treinadores, familiares e voluntários, que oferecem suporte e incentivo ao
paradesporto.  O vice-campeonato no PARAJASC 2025 é motivo de orgulho para toda a comunidade
itajaiense e reforça o protagonismo do município no cenário estadual, ao mesmo tempo em que inspira
a sociedade pela superação e dedicação de seus atletas.
Diante disso, requer-se o registro desta Moção de Aplausos nos anais desta Casa e o encaminhamento
de  cópia  à  FMEL,  aos  paratletas,  comissão  técnica  e  todos  os  envolvidos,  em  reconhecimento  ao
brilhante desempenho e ao honroso 2º lugar geral no PARAJASC 2025, que leva o nome de Itajaí
aos mais altos patamares do esporte catarinense.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE SETEMBRO DE 2025

FERNANDO MARTINS PEGORINI
PRESIDENTE - PL

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO
CUNHA)

VICE-PRESIDENTE - Republicanos

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO
BOMBEIRO)

PRIMEIRO SECRETÁRIO - PL

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE
CELULAR)

SEGUNDO SECRETÁRIO - União Brasil

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

BRUNO ALFREDO LAUREANO (BRUNO DA
SAÛDE)

VEREADOR - MDB

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

JOSÉ ALVERCINO FERREIRA
VEREADOR - PDT

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO
NADAR)

VEREADOR - MDB

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO
MOLLERI)

VEREADOR - PL

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

​